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Seeshaupt » W ostatnich dniach września 16 osobowa delegacja gminy 
Krzyżanowice gościła w Seeshaupt. Wizyta była związana z przypadającymi 
w tym roku obchodami 20-lecia podpisania umowy partnerskiej pomiędzy 
naszymi gminami. Wieloletnia kooperacja i przyjacielskie relacje zostały 
przypieczętowane stosowną deklaracją dalszej współpracy partnerskiej.

Czytaj na stronie 2

20-lecie partnerstwa
z gminą Seeshaupt
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Dokończenie ze strony 1
Delegację stanowili przed-

stawiciele władz gminy: wójt 
Grzegorz Utracki, zastępca wój-
ta Wolfgang Kroczek, sekretarz 
Małgorzata Krzemien, radni 
oraz pracownicy urzędu przed-
siębiorcy, rolnicy, pszczelarze, 
strażacy i sportowcy. Pierwsze-
go dnia wizyty w Seeshaupt wójt 
gminy złożył kwiaty na grobie 
Hansa Hirscha, który 20 lat te-

mu, jako ówczesny burmistrza 
Seeshaupt, podpisał z Wilhel-
mem Wolnik, pełniącym w tam-
tym czasie urząd wójta gminy, 
umowę partnerską. Hans Hir-
sch, ślązak z pochodzenia, był 
inicjatorem nawiązania kontak-
tu i wzajemnej współpracy mię-
dzy gminami Seeshaupt i Krzy-
żanowice.

Uroczystość podpisania de-
klaracji dalszej współpracy mia-

ło miejsce 28 września. Przed 
Ratuszem odsłonięto symbo-
liczną tablicę, która upamiętniła 
podpisanie umowy partnerskiej 
20 lat temu. Po całej uroczysto-
ści nastąpił przemarsz ulica-
mi Seeshaupt. Poza oficjalnymi 
spotkaniami gościnni gospoda-
rze umożliwili delegacji zwie-
dzanie Seeshaupt i najbliższej 
okolicy.

(łb)

20-lecie partnerstwa z gminą Seeshaupt
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Racibórz » Dziś, tj. 10 paź-
dziernika br. wójt gminy Grze-
gorz Utracki wizytował zbior-
nik Racibórz Dolny w obecności 
Marka Gróbarczyka ministra 
Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej oraz posłów i wło-
darzy gmin na terenie których 

powstaje ta jedna z najważniej-
szych inwestycji hydrotechnicz-
nych w Polsce.

Gmina Krzyżanowice prze-
kazała ponad 960 ha ziemi pod 
budowę zbiornika. Obiekt za-
bezpieczy przeciwpowodziowo 
gminy i miasta od Raciborza po 

Wrocław. Budowla steruje prze-
pływem Odry, która w czaszy 
zbiornika, przed zaporą czołową, 
rozdziela się na tzw. Odrę miej-
ską oraz kanał Ulgę. We wtorek 
przez zaporę czołową puszczo-
no wodę rzeki, a w środę trwa-
ły testy zasuw. Działanie jednej 
z nich zaprezentowano dzisiaj 
podczas wizytacji zbiornika.

(łb)

Krzyżanowice: Maciej Mił-
kowski, podsekretarz stanu 
w ministerstwie zdrowia, prze-
kazał 4 października br. symbo-
liczny czek na kwotę 400 tys. zł, 
który pozwoli zakupić dla krzy-
żanowickiej stacji pogotowia no-
wy ambulans. 

Zakup następuje ze środków 
rządowego programu wymiany 
ambulansów. Stosunkowo nowa 
karetka z Krzyżanowic trafi te-
raz do Raciborza, co pozwoli od-
nowić tabor użytkowany przez 
ratowników z Gamowskiej. Am-
bulans zakupiono przy wspar-

ciu Funduszu Sprawiedliwości. 
Łącznie dwa nowe pojazdy za-

spokoją potrzeby powiatu na 
około 2-3 lata. Najstarsze am-
bulanse trafią do floty obsługu-
jącej przewóz pacjentów.

Czek odbierali dziś starosta 
Grzegorz Swoboda i dyrektor 
szpitala Ryszard Rudnik. Obec-
ni byli m.in. minister Michał Woś 
oraz posłanki PiS - zabiegająca 
o zakup karetki Katarzyna Dut-
kiewicz i Teresa Glenc. Nie za-
brakło wójta Grzegorza Utrac-
kiego.

(naszraciborz.pl)

NOWY AMBULANS
dla stacji w Krzyżanowicach

Krzyżanowice » Przedszko-
le wzbogaciło się o salę senso-
ryczną, która pozwoli ćwiczyć 
i wspomagać prawidłowy roz-
wój dzieci poprzez pobudzanie 
bodźców zmysłowych. 

Pierwszego dnia paździer-
nika w krzyżanowickim przed-
szkolu nastąpiło oficjalne otwar-
cie salki sensorycznej, która po-
służy wszystkim dzieciom pla-
cówki. Wstęga z pomocą wójta 
gminy Grzegorza Utrackiego 
została przecięta przez przy-
szłych użytkowników salki, czyli 
przedszkolaków. Pomieszcze-
nie powstało dzięki wsparciu 
wójta gminy. Salka ma być miej-
scem integracji sensorycznej, 
czyli dzięki odbieraniu bodź-
ców zmysłowych, można ćwi-
czyć i wspomagać prawidłowy 
rozwój naszych pociech. Oficjal-
ne otwarcie odbyło się w obec-
ności dyrektor przedszkola Iwo-
ny Fajger-Grochowskiej, grona 
pedagogicznego oraz rodziców.

(łb)

SALA SENSORYCZNA
oficjalnie otwarta

Zbiornik Racibórz Dolny
URUCHOMIONY

OGŁOSZENIE

W związku z brakiem zain-
teresowania chętnych wyko-
nawców zimowym utrzyma-
niem dróg po ogłoszeniu zapy-
tania ofertowego informujemy, 
iż zostanie ogłoszone ponowne 
zaproszenie do składania ofert.

Chętnych do przeprowadzenia 
zimowego utrzymania dróg gmin-
nych (odśnieżanie, posypywanie) 
w sezonie 2019/2020 zapraszamy 
do Urzędu Gminy pokój nr 13. 

Zainteresowanych prosimy 
o śledzenie strony interneto-

wej www.krzyzanowice.pl gdzie 
wkrótce pojawi się informacja o 
ponownym zaproszeniu do skła-
dania ofert.

W razie pytań prosimy o kon-
takt 32 419 40 50 wew. 123 lub 
152
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KRÓTKO
25 wrzesień
Wójt gminy Grzegorz Utracki uczest-
niczył w posiedzeniu Zarządu Stowa-
rzyszenia Gmin Dorzecza Górnej Odry 
Euroregionu Silesia w gminie Mszana.

1 październik
Wójt gminy uczestniczył w uroczy-
stościach przedszkola w Krzyżanowi-
cach, podczas których została oficjal-
nie otwarta salka sensoryczna, która 
pozwoli ćwiczyć i wspomagać pra-
widłowy rozwój dzieci. Sfinansowana 
z budżetu gminy.

2-3 październik 
Wójt gminy uczestniczył w dwudnio-
wym posiedzeniu Komitetu Monitorują-
cego Programu Interreg V-A Republika 
Czeska- Polska w czeskich Pardubi-
cach, na którym podjęto ważne decyzje 
dotyczące projektów powiatu racibor-
skiego i Euroregionu Silesia.

8 październik
W urzędzie gminy odbyło się spotka-
nie wójtów powiatu raciborskiego do-
tyczące transportu zbiorowego na te-
renie powiatu. 

9 październik
Wójt gminy uczestniczył w Konwen-
cie Samorządów Powiatu Raciborskie-
go omawiano m. in. zasady realizacji 
uroczystości organizowanych przez 
powiat, rozliczenie przejazdów PKS 
w gminach powiatu raciborskiego, list 
intencyjny na rzecz utworzenia powia-
towo-gminnego związku „Śląska Ener-
gia” oraz sprawy bieżące. 

10 październik
Wójt gminy uczestniczył w posiedzeniu 
Rady Społecznej SP ZLA w Krzyżano-
wicach, której tematem była analiza 
finansowa za I półrocze 2019 r oraz 
realizacja zadań z zakresu higieny 
szkolnej za I półrocze 2019 r. 

10-11 październik
Wójt gminy uczestniczył w dwudnio-
wym Forum Sołtysów w Katowicach, 
podczas którego odbyło się szkolenie 
w ramach programu Leader dotyczą-
ce pozyskania nowych środków w ra-
mach Inicjatyw Sołeckich.

14 październik
Zastępca Wójta Gminy uczestniczył 
w uroczystościach z okazji Dnia Edu-
kacji Narodowej w szkole podstawo-
wej w Bieńkowicach.

Sekretarz Gminy uczestniczyła w uro-
czystościach z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej w szkole podstawowej 
w Tworkowie.

15-16 październik
Zastępca Wójta Gminy wraz z zastępcą 
kierownika referatu ochrony środowi-
ska uczestniczyli w spotkaniu grupy 
roboczej Subregionu Zachodniego dot. 
niskiej emisji i gospodarki odpadami.

16 październik
W urzędzie gminy odbyło się spotkanie 
z przedstawicielami Śląskiego Woje-
wódzkiego Zrzeszenia Ludowych Ze-
społów Sportowych z Katowic oraz 
przedstawicieli gminnych LKS-ów. 
Sekretarz Gminy przedstawiła pre-
zentację obiektów sportowych w na-
szej gminie oraz działalność LKS-ów. 

17 październik
Wójt gminy uczestniczył w Festiwalu 
Perspektyw w Arenie Rafako w Ra-
ciborzu. 

18 październik
Wójt gminy wraz z Sekretarzem Gmi-
ny odwiedził z życzeniami pracowni-
ków służby zdrowia w Krzyżanowicach 
z okazji święta ich patrona św. Łukasza. 

Wójt gminy uczestniczył w Konwencie 
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów 
w Pawłowicach w pow. pszczyńskim. 
Omawialiśmy m. in. sprawy dotyczą-
ce dróg gminnych, środków unijnych 
oraz ustawy o gospodarce odpadami. 

20 październik (niedziela)
Na zaproszenie organizatorów ks. Pro-
boszcza, rady parafialnej i sołeckiej 
z Bieńkowic wójt gminy uczestniczył  
w Oktoberfeście w Bieńkowicach.

Na ostatniej sesji radnym zo-
stała przedstawiona rola i zada-
nia Ośrodka Pomocy Społecznej 
(OPS) Krzyżanowice z siedzi-
bą w Tworkowie. Temat przed-
stawił wójt gminy Grzegorz 
Utracki.

Krzyżanowicki OPS jest jed-
nostką organizacyjną naszej 
gminy. Działa na podstawie obo-
wiązujących przepisów prawa 
oraz Statutu zatwierdzonego 
Uchwałą Rady Gminy Krzyża-
nowice. 

Do zadań realizowanych 
przez OPS należy m.in. wspar-
cie w formie zasiłków w zakre-
sie pomocy społecznej i świad-
czeń rodzinnych, kieruje osoby 
niezdolne do samodzielnej egzy-
stencji do domów pomocy spo-
łecznej. Opłaca składki emery-
talno-rentowe oraz składki zdro-
wotne dla osób uprawnionych 
do wybranych świadczeń, ustala 
uprawnienia i przyznaje świad-
czenia z funduszu alimentacyj-
nego oraz podejmuje działania 
wobec dłużników alimentacyj-

nego w tym przekazuje infor-
macje o zadłużeniu do Biur In-
formacji Gospodarczej. W przy-
padku złożenia wniosku ustala 
prawo do zasiłku dla opiekuna 
oraz jednorazowego świadcze-
nia z tytułu urodzenia żywego 
dziecka z ciężkim i nieodwracal-
nym upośledzeniem albo nieule-
czalną chorobą zagrażającą ży-
ciu „za życiem”. Do zadań OPS 
należy również nadzór nad pro-
gramami ‘500+’, ‘Karta Dużej 
Rodziny’, ‘dobry start’, ustala 
uprawnienia i przyznaje stypen-
dia i zasiłki szkolne, koordynuje 
pomoc żywnościową dla miesz-
kańców gminy z banku żywno-
ści, obejmuje rodziny pomocą 
asystenta rodziny.

Przy Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej działa również zespół 
interdyscyplinarny, który poma-
ga w rozwiązywaniu problemów 
rodzin korzystających z pomo-
cy lub zgłaszanych przez inne 
instytucje oraz Klub Senior+.

Krzyżanowicki OPS z sie-
dzibą w Tworkowie na ostatni 

dzień grudnia ubiegłego roku (tj. 
31.12.2018r,) zatrudniał 13 osób 
(11,5 etatu). Wśród osób zatrud-
nionych 2 osoby przebywały na 
urlopie wychowawczym (1,5 eta-
tu) oraz 1 osoba na urlopie ma-
cierzyńskim (1 etat). Na miejscu 
osób przebywających na urlo-
pie wychowawczym oraz macie-
rzyńskim zostały zatrudnione 3 
osoby na zastępstwo (2,5 etatu). 
Co za tym idzie faktycznie pra-
cujących było 10 osób, tj. 9 eta-
tów w tym Kierownik (1 osoba), 
Główna księgowa (1 osoba), re-
feranci ds. polityki rodzinnej (3 
osoby), pracownicy socjalni (4 
osoby), sprzątaczka (1 osoba). 
Koszt wynagrodzeń, dodatkowe-
go wynagrodzenia rocznego oraz 
pochodnych za rok 2018r. ogółem 
wynosi 512 374,99 zł w tym pokry-
wane: 272 423,79 zł - zadanie wła-
sne Gminy, 133 068,99 zł - zadanie 
własne Gminy dot. przez woje-
wodę, 103 819,85 zł - w ramach 
realizowanych zadań zleconych, 
3 062,36 zł - w ramach realizowa-
nego projektu unijnego.

Wrześniowa sesja W roku 2018 Ośrodek Po-
mocy Społecznej wydatkował 
łącznie 8 446 588,73 zł, w tym 7 
812 779,94 zł  (92,5%) w ramach 
środków zewnętrznych (dota-
cje celowe etc.) i 633 808,79 zł 
(7,5%) ze środków własnych 
gminy. Jednocześnie odprowa-
dzono 34 046,65 zł jako dochód 
własny gminy oraz 15 905,83 zł 
jako dochód Wojewody. 

Podsumowując – OPS za-
trudnia wysoko wyspecjalizo-
waną kadrę pracowników nio-
sących pomoc mieszkańcom 
Gminy. Poprzez udzielanie 
wsparcia emocjonalnego, oka-
zywanie szacunku, zrozumienia 
i troski pomaga odzyskać wiarę 
we własne możliwości i nadzieję 
na wyjście z sytuacji kryzysowej. 
W głównej mierze Ośrodek dba 
o to, aby: dzieci miały dostęp do 
gorących posiłków, osoby nie-
pełnosprawne i osoby chore 
psychicznie nie były margina-
lizowane przez społeczeństwo, 
ale aktywnie uczestniczyły w ży-
ciu społecznym, np. przez udział 
w projektach, osoby ubogie i nie-
ubezpieczone miały zapewniony 
dostęp do bezpłatnych świad-
czeń opieki zdrowotnej w przy-
padku zagrożenia zdrowia lub 
życia oraz zapewnione leki ra-
tujące życie, osoby lub rodziny 

miały zapewnione  schronienie, 
posiłek i niezbędne ubrania, je-
żeli są ich pozbawione, poprzez 
szybkie reagowanie w kryzysie 
ekonomicznym rodziny, zapo-
biec bezdomności. Szkolenia 
i kursy zawodowe skierowane 
do osób długotrwale bezrobot-
nych przyczyniły się do podwyż-
szenia dotychczasowych lub 
zmiany już posiadanych kwa-
lifikacji zawodowych oraz zdo-
bycia nowej wiedzy i umiejętno-
ści praktycznych, Ponadto OPS 
wspiera rodziny z szerokiego 
wachlarza świadczeń zagwa-
rantowanego poprzez realizację  
zadań zleconych gminie.

Jednym z ważniejszych 
punktów obrad Rady Gminy 
był wybór ławników do sądów 
powszechnych na nową kaden-
cję 2020-2023. Ten punkt obrad 
był przeprowadzony w następu-
jącej porządku: podjęcie uchwa-
ły w sprawie regulaminu wybo-
ru ławników, powołanie Komisji 
Skrutacyjnej w skład, której we-
szli radni Roman Kaczor, Piotr 
Minkina, Oliwer Huptaś, przed-
stawienie opinii o kandydatach 
na ławników przez Zespół Opi-
niujący, wybory ławników oraz 
podjęcie uchwały w sprawie wy-
boru ławników.

Gmina Krzyżanowice: Do-
biegła końca rewitalizacja po-
mników Powstańców Śląskich 
w Roszkowie i Zabełkowie. 
Przypomnijmy, że 8 sierpnia br. 
wójt gminy Grzegorz Utracki 
podpisał umowę o dofinanso-
wanie projektu pn. „Renowacja 
miejsc pamięci upamiętniają-
cych Powstania Śląskie”, zło-
żonego w ramach Konkursu 
Marszałkowskiego - „Inicjaty-
wa sołecka”. Inicjatywa zbiega 
się z Jubileuszem 100-lecia Po-
wstań Śląskich. 

W ramach zadania rewita-
lizacji zagospodarowano teren 
skweru przy pomniku w Rosz-
kowie - epitafium ku czci po-
ległych w Powstaniu Śląskim 
oraz w czasie I wojny światowej. 
Wykonane zostały nasadzenia 
w posadowionych tam kwietni-
kach. Ogrodzenie pomnika zo-

stało odświeżone, a napisy znaj-
dujące się na korpusie pomnika 
odnowiono. Prace renowacyjne 
przy pomniku w Zabełkowie po-
legały na obróbce powierzchni, 
szlifowaniu, montażu okładziny, 
cokołów, ścian i pilastrów. W ce-
lu zabezpieczenia całego pomni-
ka przed zabrudzeniami został 
on odpowiednio zaimpregno-
wany. Na terenie wokół pomni-
ka wymieniono kostkę brukową, 
położono trawniki dywanowe, 
wykonano również nasadze-
nia kwiatów w posadowionych 
kwietnikach oraz zamontowa-
no elementy architektury uży-
tecznej – ławki parkowe i kosz 
na śmieci. 

Koszt realizacji: 97.043,56 zł. 
Dofinansowanie dla zadania: 
47.551,00 zł.

(łb)

Pomniki zrewitalizowane
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Gmina Krzyżanowice » Se-
zon rowerowy zakończono wy-
cieczką po gminie i pograniczu. 
Miłośnicy dwóch kółek mieli do 
przejechania blisko 38 kilome-
trową trasę. Cykliści wystarto-
wali spod Urzędu Gminy w Krzy-
żanowicach po godzinie 10 by po 
niespełna 3 godzinach zakończyć 
rajd na starym przejściu gra-
nicznym Chałupki – Bohumin.

Prawie 80 ochotników z ro-
werami zgłosiło się na starcie 

rajdu rowerowego pod krzyża-
nowickim Urzędem Gminy. Pra-
wie 38 kilometrowy odcinek raj-
du przebiegał przez całą naszą 
gminę i zahaczał nawet o cze-
ską gminę Hat’. Cykliści wyru-
szyli z Krzyżanowic w kierunku 
Tworkowa, Urbanka, Bolesławia 
i Bieńkowic, żeby z powrotem 
przez Tworków wrócić do Krzy-
żanowic na małą przerwę z po-
częstunkiem pod remizą OSP. 
Po krótkiej pauzie rowerzyści 

kontynuowali rajd do Chałupek 
przez Hat’, Rudyszwałd i Za-
bełków.

Tematem tegorocznego raj-
du rowerowego był realizowa-
ny, wspólnie z gminą Gorzyce, 
Mszana, miastem Bohumin 
i Ostravą, projekt pn. Udostęp-
nienie Odry i Olzy, który jest 
współfinansowany przez Euro-
pejski Fundusz Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Programu 
Interreg V – A Republika Cze-

Rowerem po pograniczu

ska – Polska 2014 – 2020. Projekt 
polega na połączeniu naszego 
pogranicza, od Mszany aż po 
Ostravę, trasami rowerowymi.

Wycieczka zakończyła się 
przed godziną 13 przy scenie na 
terenie starego przejścia gra-
nicznego w Chałupkach, gdzie 
na uczestników czekał ciepły 
posiłek. Tam krótko zaprezen-
towali się partnerzy projek-
tu i współorganizatorzy rajdu. 
W imieniu wójta gminy i gmi-
ny - gospodarza imprezy - wy-
stąpił zastępca wójta Wolfgang 
Kroczek. Partnerów projektu 
reprezentowali: Daniel Jakub-
czyk wójt gminy Gorzyce, Mi-
rosław Szymanek wójt gminy 
Mszana, Petr Vícha burmistrz 
Bohumina, Kateřina Šebestová 
wiceprezydent miasta Ostrava.

Tego dnia na scenie zapre-
zentowały się polskie i czeskie 
zespoły artystyczne oraz The 
Emperors, Black Rose i Al-
ge’aters.

(łb)
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jewódzkiego Zrzeszenia LZP 
przeprowadzono w tworkow-
skiej siedzibie Ludowego Klubu 
Sportowego.  W następnej kolej-
ności przedstawicieli LZP  przy-
jęto w głównej sali Urzędu Gmi-
ny. Spotkanie poprowadziła se-
kretarz Małgorzata Krzemien, 
która w krótkiej prezentacji 
omówiła gminną infrastruktu-

rę sportową i inwestycje, które 
w ostatnim czasie zostały prze-
prowadzone w celu jej uatrak-
cyjnienia. 

Andrzej Sadlok prezes LZP 
na ręce Pani sekretarz złożył 
pamiątkową tablicę z podzięko-
waniem dla wójta gminy Grze-

gorza Utrackiego za wspiera-
nie rozwoju sportowego wśród 
lokalnej społeczności oraz dba-
łość o infrastrukturę sportową 
na terenie gminy Krzyżanowice.

(łb)

Zabełków » W pierwszą so-
botę października do naszej 
gminy zjechali miłośnicy za-
bytkowych pojazdów z całego 
Śląska, a nawet z sąsiednich wo-
jewództw i pobliskich czeskich 
miejscowości by zakończyć se-
zon motorowy. Silną reprezen-
tację stanowiły samochody i mo-
tocykle z powiatu raciborskiego. 

5 października na boisku 
LKS Zabełków odbył się zlot 

zabytkowych pojazdów, który 
zakończył tegoroczny sezon mo-
torowy. Pomimo niesprzyjającej 
aury, amatorów starych samo-
chodów i motocykli nie brako-
wało. Z powodu pogody, z lekkim 
poślizgiem, zabytkowe pojazdy 
wyruszyły w krótką trasę pre-
zentacyjną po okolicy. Podczas 
zlotu dla uczestników zorgani-
zowano konkurencje sprawno-
ściowe składające się z czterech 

części po których naj-
lepszych nagrodzono 
pucharami w katego-
rii samochód i moto-
cykl. Inicjatorem zlo-
tów jest sołtys Marian 
Studnic - miłośnik 
starej motoryzacji 
i kolekcjoner zabyt-
kowych pojazdów.

(łb)

Oldtimery zjechały do Zabełkowa

Tworków » W środku tygo-
dnia 16 października br. na tere-
nie naszej gminy odbyło się wy-
jazdowe posiedzenie Zarządu i 
Komisji Rewizyjnej Śląskiego 

Wojewódzkiego Zrzeszenia Lu-
dowych Zespołów Sportowych. 
Przedstawiciele LZP odwiedzili 
również Urząd Gminy w którym 
przedstawiono raport z gmin-

nej infrastruktury sportowej i 
przeprowadzonych na niej in-
westycji. 

Posiedzenie Zarządu i Ko-
misji Rewizyjnej Śląskiego Wo-

Zarząd LZS w Urzędzie Gminy
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Rudyszwałd » Polscy i cze-
scy strażacy stanęli w rywaliza-
cji na Międzynarodowych Za-
wodach Strażackich o Puchar 
Wójta Gminy Krzyżanowice. Te-
go dnia imprezą towarzyszącą 
był Kartoffelfest, czyli festiwal 
ziemniaków.

12 października na boisku 
przy Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Rudyszwałdzie odbyły się 
Międzynarodowe Zawody Stra-
żackie o Puchar Wójta Gminy 
Krzyżanowice. Polscy i czescy 
strażacy zmierzyli się w zadaniu 
bojowym na motopompach cze-
skich i PO5 w kategorii kobiet 
i mężczyzn. Wójt gminy Grze-
gorz Utracki najlepsze drużyny 
nagrodził pucharami.

Klasyfikacja:
Kobiety (motopompa czeska)
1. Kozmice 17,175
2. Dehylov 28,747

Mężczyźni (motopompa czeska)
1. Kozmice 15,388
2. Markvartovice 15,606
3. Pist 17,859
4. Dehylov 21,477
1. Rudyszwałd 21,753
2. Roszków DSQ

Kobiety (motopompa Po5)
1. Krzyżanowice 33,749

Mężczyźni (motopompa Po5)
1. Roszków 24,859
2. Borucin 32,608
3. Owsiszcze 33,312

4. Rogów 36,55
5. Tworków 41,137
6. Rudyszwałd nie ukończył

Imprezą towarzyszącą za-
wodów strażackich był festi-

wal ziemniaków - Kartoffelfest, 
gdzie można było spróbować 
m.in. przeróżnych przysmaków 
zrobionych z ziemniaka. Impre-
za zakończyła się zabawą ta-
neczną. (łb)

Fot. naszraciborz.pl
i UG Krzyżanowice

STRAŻACY
rywalizowali w Rudyszwałdzie
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strem Michałem Wosiem, wrę-
czyli nagrodę za wkład w dzia-
łalność kulturalną naszej gmi-
ny. Tegorocznymi laureatami 
byli wieloletni działacze twor-
kowskiego DFK – Monika Paw-
lik i Brunon Chrzibek – którzy 
wnieśli nową jakość kultury, wy-
różniającą się na tle innych kół 
mniejszości niemieckich.

Całość wydarzenia umilił 
krótki recital zaprezentowany 

przez trio smyczkowe Appas-
sionato składające się z trzech 
młodych instrumentalistki, któ-
re kochają bawić się muzyką.

(łb)

Tworków » W Centrum Kul-
tury odbyła się inauguracja ro-
ku kulturalnego, podczas któ-
rej wręczono nagrodę wójta za 
osiągnięcia i wkład w gminną 
kulturę.

Nowy sezon kulturalny za-
inaugurowano 4 października. 
Był on okazją do podsumowa-
nia minionego roku działalno-

ści, w której dyrektor 
Gminnego Zespo -
łu Oświaty, Kultury, 
Sportu i Turystyki Da-
ria Wieczorek przypo-
mniała najważniejsze 

wydarzenia kulturalne, konkursy, 
przeglądy i spotkania – zarówno 
te o zasięgu wiejskim i gminnym, 
jak również i międzynarodowym. 
Podczas spotkania wójt gminy 
Grzegorz Utracki wraz z mini-

Krzyżanowice » Najmłodsi 
mieszkańcy naszej gminy zosta-
li immatrykulowani, czyli oficjal-
nie włączenie w poczet społecz-
ności akademickiej. W sobot-
nie południe, 12 października 
br. zainaugurowano nowy rok 
akademicki Krzyżanowickie-
go Uniwersytetu Dziecięcego 
przy Wyższej Szkole Humani-
tas w Sosnowcu. 

Przyszłych studentów przy-
witał wójt gminy Grzegorz 
Utracki wraz z kierownikiem 
biura, koordynator uniwersy-
tetów dziecięcych na Wyższej 
Szkole Humanitas Ewa Marek. 
Akt zaliczenia naszych milusiń-
skich w poczet studentów po-

prowadziła koordynator uniwer-
sytetu trzeciego wieku Marle-
na Cichy. Wykład inauguracyjny 
pt. „Plastikowa butelka – odpad, 
czy surowiec?” otwierający cykl 
uniwersyteckich wykładów, wy-
głosił Oskar Sierka. 

W uroczystości inauguracji 
roku akademickiego 2019/2020, 
który odbył się w sali narad 
Urzędu Gminy, oprócz wójt gmi-
ny wzięli udział, skarbnik gminy 
Michał Marek oraz koordynator 
ds. kultury Sabina Ciuraszkie-

INDEKSY ROZDANE
– Uniwersytet Dziecięcy zainaugurowany

wicz. Krzyżanowicki Uniwer-
sytet Dziecięcy powstał w paź-
dzierniku 2015 roku z inicjatywy 
wójta gminy oraz władz Wyż-
szej Szkoły Humanitas. Obec-
nie realizowana jest już V. edy-
cja projektu.

(łb)

INAUGURACJA
roku kulturalnego w Tworkowie
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uczyciela dyplomowanego uzy-
skali: Sylwia Witek z ZSP Zabeł-
ków oraz Marcin Jędorowicz 
z SP Bieńkowice, zaś tytuł na-
uczyciela mianowanego uzyska-
ła Monika Demanet z przed-
szkola w Zabełkowie.

Każdego roku przy okazji ob-
chodów DEN nagrody za szcze-

gólne osiągnięcia w pracy dy-
daktyczno-wychowawczej przy-
znaje Wójt Gminy Krzyżanowice. 
W tym roku wyróżnienia otrzy-
mali: Iwona Fajger-Grochowska 

– dyrektor przedszkola w Krzy-
żanowicach, Agata Maciąg – dy-
rektor przedszkola w Chałup-

kach oraz Aleksandra Wawocz-
ny – dyrektor SP w Tworkowie. 
W tym roku 3 osoby zdecydowa-
ły się przejść na wcześniejszą 
emeryturę: Agnieszka Sedla-
czek - ZSP Owsiszcze, Rena-
ta Wolnik - SP Bieńkowice oraz 
Stefania Morawiec - SP Krzy-
żanowice.

Ponadto dyrektorzy poszcze-
gólnych przedszkoli i szkół uho-
norowali nagrodami swoich pra-
cowników. 

Dla pracowników oświaty, 
zgromadzonych w sali Cen-
trum Kultury, z mini recitalem 
wystąpiła Patrycja Cwik – uta-
lentowana wokalnie uczennica 
SP Bieńkowice.

(łb)

Tworków » Dzień Edukacji 
Narodowej to polskie święto 
oświaty i szkolnictwa wyższego. 
Choć Dzień Nauczyciela przy-
pada dopiero 14 października to 
już w czwartek 10 października 
br. w Centrum Kultury w Twor-
kowie spotkali się nauczycie-
le czynni zawodowo, emeryci, 

a także pracownicy związani 
z placówkami szkolnymi i przed-
szkolnymi gminy Krzyżanowi-
ce by uczcić swoje święto. Ser-
deczne życzenia obecnym na 
uroczystości, jak i tym, którzy 
na spotkanie przybyć nie mo-
gli złożyli dyrektor GZOKSiT 
Daria Wieczorek, wójt gminy 

Grzegorz Utracki, wójt senior 
Wilhelm Wolnik oraz wizytator 
Kuratorium Oświaty w Kato-
wicach Delegatura w Rybniku 
Jan Goldman.

Podczas uroczystości gra-
tulacje otrzymali nauczyciele, 
którzy uzyskali wyższy stopień 
awansu zawodowego. Tytuł na-

Bieńkowice » 11 paździer-
nika w Przedszkolu w Bieńko-
wicach odbyła się uroczystość 
z okazji DEN połączona z uro-
czystym otwarciem huśtawek 
na placu zabaw. Na uroczysto-
ści obecny był zastępca wójta 
Gminy Krzyżanowice Wolfgan-

ga Kroczek, Dyrektor GZOKSiT 
w Krzyżanowicach Daria Wie-
czorek, sołtys Bieńkowic Ro-
man Herber, Radny i jedno-
cześnie prezes OSP w Bieńko-
wicach Walter Witeczek, Mak-
symilian Sztuka, właściciela 
restauracji Rege i dystrybuto-

ra placów zabaw oraz przedsta-
wicieli Rady Rodziców.

Dzieci tańcem, śpiewem, re-
cytacją i wspólną zabawą po-
dziękowały gościom i wszyst-
kim osobom zaangażowanym 

Nowe huśtawki w Bieńkowicach w doposażenie placu zabaw 
znajdującego się przy przed-
szkolu w Bieńkowicach.

Serdecznie dziękujemy Ra-
dzie Rodziców Przedszkola 
w Bieńkowicach, OSP w Bień-
kowicach oraz Radzie Sołeckiej 
z Panem Sołtysem na czele za 
wspaniały dar dla przedszko-
laków.

Nauczyciele świętowali 
w Tworkowie
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którzy po raz pierwszy w życiu 
mieli okazję trzymać żywą rybę 
w rękach i dotknąć jej śliskiego 
ciała pokrytego śluzem, który 
zmniejsza tarcie powierzchni ry-
by w wodzie, ułatwiając pływanie. 

Karaś to bardzo interesują-
ce zwierzę. Zimą, zagrzebany 
w mule może przeżyć nawet 
wtedy, kiedy woda zamarznie 
aż do dna. Podczas letnich upa-
łów, gdy moczary i jeziora w któ-
rych żyje, zupełnie wysychają, 
zagrzebany na dnie (do 70 cm 
głębokości!) może bez uszczerb-
ku przeczekać niesprzyjające 
warunki. Żywi się fauną denną 
oraz roślinami. 

Drugim ciekawym gatun-
kiem ryby, który pojawił się na 
haczykach była wzdręga. Ma 
ona charakterystycznie zabar-
wione na pomarańczowo płetwy, 
przez co często bywa mylona 
z płocią. Przez chwilę wydawa-

ło się, że to może być złota ryb-
ka i już wszystkie marzenia się 
spełnią, albo chociaż tylko trzy… 
Ale to była wzdręga… Dorosłe 
okazy żywią się prawie wyłącz-
nie pokarmem roślinnym. 
Z lekkim żalem wypusz-
czaliśmy ją z powrotem 
do wody.

Pogoda się poprawi-
ła więc na zakończenie 
wędkowania, więc rozpa-
lono ognisko na specjal-
nie przeznaczonym do 
tego celu miejscu. Wszy-
scy mieli ze sobą pro-
wiant, a posiłek zjedzony 
na świeżym powietrzu po 
udanym rybobraniu sma-
kował wyśmienicie. 

Bardzo dziękujemy Rodzi-
com, którzy przyszli na spotka-
nie i czuwali nad sprzętem, pil-
nowali, żeby haczyki lądowały 
tylko w wodzie i nikomu nie sta-
ła się krzywda.

Szczególne podziękowania 
składamy panu Bronisławowi 
Podrucznemu, który gościł Koło 
Naukowe w Rybaczówce i umoż-
liwił naukowe rybobranie. 

*Zaznaczamy, że wszystkie 
złowione przez nas ryby posłu-
żyły tylko i wyłącznie za chwilo-
we eksponaty naukowe i wróciły 
bez uszczerbku na zdrowiu do 
swego naturalnego środowiska.
Literatura:

1. Encyklopedia biologiczna 
pod redakcją Czesława Jury;

2. Świat zwierząt Lubomir 
Bartek;

3. Wikipedia
(KNK SP Tworków)

Tworków » Pierwsze zajęcia 
w roku szkolnym 2019/2020 Koła 
Naukowego „Kopernik”, działa-
jącego przy Szkole Podstawowej 
im. Mikołaja Kopernika w Twor-
kowie, już za nami. W środę, 25 
września spotkali się „na Trze-
cioku” w Tworkowie, z zamiarem 
złowienia mnóstwa ryb. Pogo-
da sprzyjała wędkowaniu. Jak 
zaznaczyli doświadczeni w tej 
dziedzinie członkowie koła, przy 
lekkim deszczu ryby lepiej bio-
rą. Długo nie musieli czekać na 

sukces. Już po kilku chwilach 
został złowiony pierwszy karaś. 
Uczniowie z koła sprawdzili do-
kładnie jego morfologię i przyj-
rzeli się płetwom parzystym 
i nieparzystym, zwrócili uwagę 
na kolor – od góry ciemniejszy, 
aby na tle wody nie dostrzegły go 
drapieżniki z powietrza, od stro-
ny brzucha jaśniejszy, aby nie 
dostrzegły go drapieżniki wodne. 
Widoczna była też dobrze linia 
boczna, czyli narząd służący do 
odbierania ruchów wody. Nie-

Naukowe
rybobranie

Gmina Krzyżanowice » 
W roku szkolnym 2018/19 Przed-
szkole i SP w Bieńkowicach oraz 
Przedszkole i SP w Chałupkach 
brały udział w projekcie „Szkoła 
kompetencji – województwo ślą-
skie” realizowanym w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój, Działanie 2.10 
Wysoka jakość systemu oświaty 
i współfinansowanego ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Społecznego przez Uniwersytet 
Jagielloński w Krakowie w part-
nerstwie z OŚWIATA i BIZNES 
sp. z o. o. Projekt był współfinan-
sowany ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach Europejskie-
go Funduszu Społecznego.

17 września 2019 roku dyrek-
torzy placówek, w których reali-

zowany był projekt: Agata Ma-
ciąg, Barbara Tomczyk, Barba-
ra Somerla, Dariusz Krawczyk 
uczestniczyli w uroczystym pod-
sumowaniu projektu. Odbyło się 
ono w Katowicach, w Górnoślą-
skiej Wyższej Szkole Handlowej, 
gdzie dr Jakub Kołodziejczyk, 
wręczył im certyfikaty nabycia 
kompetencji w zakresie wspo-
magania ukierunkowanego na 
rozwój placówki i rozwój kom-
petencji kluczowych uczniów.

Projekt realizowany był pod 
nadzorem Ministerstwa Eduka-
cji Narodowej pełniącego rolę 
Instytucji Zarządzającej Pro-
gramem Operacyjnym Wiedza 
Edukacja Rozwój na lata 2014-
2020.

PROJEKT
„Szkoła kompetencji
– województwo śląskie” 

Krzyżanowice » Wrzesień 
w przedszkolu to głównie czas 
adaptacji. To czas, kiedy przed-
szkolaki - głównie 3-latki spoty-

kają się z nową dla nich sytu-
acją. Adaptacja to trudny czas. 
Czas zmian dla dzieci, rodziców 
i nauczycieli. Od dzieci wymaga 

on nie tylko przystosowania się 
do nowych warunków otocze-
nia, poznania nowej organiza-
cji dnia, zaakceptowania innej 

Wrzesień w Przedszkolu
w Krzyżanowicach

niż do tej pory pozycji społecz-
nej – w przedszkolu przebywają 
przecież w licznej grupie rówie-
śniczej – ale przede wszystkim 
nierozerwalnie łączy się z roz-
staniem z rodzicami. Dzieci na 
taką sytuację reagowały różnie 

– czasem był to płacz histerycz-
ny, czasem spokojne popłakiwa-
nie, niektóre dzieci nie płakały 
wcale. Każdy na swój sposób 
przeżywał rozłąkę z rodzicami. 
Jednak dzieci szybko dostoso-
wały się do nowych warunków, 
chętnie biorą udział w zaba-
wach, zajęciach.

W krzyżanowickim przed-
szkolu wrzesień obfitował w wie-
le atrakcji: dzieci brały udział  
w wykopkach, czynnie uczestni-
czyły w sprzątaniu świata – star-
sze grupy na terenie Krzyżano-
wic, maluszki – w pobliżu przed-
szkola. Przedszkole odwiedziła 
także Pani Jesień z koszem peł-
nym owoców i warzyw. Dzieci 
powitały gościa piosenkami o te-
matyce jesiennej, a potem od-
był się jesienny bal. W placówce 
świętowano Dzień Przedszkola-
ka oraz Dzień Chłopca. Za nami 
pierwszy miesiąc roku szkolne-
go 2019/2020 – życzymy wszyst-
kim dzieciom samych pięknych 
i wesołych dni w przedszkolu 
a pracownikom – radości i sa-
tysfakcji ze swojej pracy. 

Jolanta Siegmund
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le. Dodatkowo przybyli goście 
podziwiać mogli obrazy Bar-
bary Kaszy- również lokalnej 
i również utalentowanej artystki. 
W kierunku autorki tomiku pa-
dło wiele ciepłych i miłych słów 
uznania oraz podziękowania za 
wzbogacanie i szerzenie lokal-
nej kultury, m.in. od sołtysa An-
drzeja Bulendy oraz dyrektora 
GZOKSiT Darii Wieczorek. Spo-
tkanie było również okazją aby 
podziękować Brunonowi Chrzi-
bek, który też ma swój ogromny 
wkład w promowaniu i rozwija-
niu lokalnej kultury. 

Tomik poezji powstał dzięki 
wsparciu z „Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na rzecz Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich: Euro-
pa inwestująca w obszary wiej-
skie”. Instytucja Zarządzająca 
PROW 2014 – 2020 – Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, pu-
blikacja współfinansowana jest 
ze środków Unii Europejskiej 
w ramach poddziałania 19.2 
Wsparcie na wdrażanie opera-
cji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez 

społeczność Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2014 – 2020. Projekt grantowy: 
Talenty i pasje mieszkańców 

Morawskich Wrót – działania 
promujące i wspierające lokal-
ne inicjatywy.

(łb)

Tworków » W piątkowy wie-
czór Centrum Kultury wypełni-
ło się tworkowską sztuką. Swo-
ją poezję zaprezentowała lokal-
na artystka Maria Kostrzewa, 
której twórczość została wyda-
na w postaci tomiku poezji, pt. 

„Wiersze zrodzone w ciszy” sfi-
nansowanego dzięki projekto-
wi grantowemu: Talenty i pasje 
mieszkańców Morawskich Wrót 

– działania promujące i wspiera-
jące lokalne inicjatywy.

11 października w siedzi-
bie Gminnego Zespołu Oświa-
ty, Kultury, Sportu i Turystyki 
(GZOKSiT) odbyło się spotka-
nie autorskie połączone z pro-
mocją tomiku „Wiersze zro-
dzone w ciszy” autorstwa Ma-
rii Kostrzewa – lokalnej „rze-
mieślniczki” sztuki. Spotkanie 
otworzył krótki recital Justyny 
Bulendy i Błażeja Klimaszki - 

utalentowanych wokalnie, mło-
dych tworkowiczan. Wieczór 
z poezją pani Marii poprowa-
dziła koordynator ds. kultury 
Sabina Ciuraszkiewicz.

Prócz poezji pani Maria za-
prezentowała również zbiór 
wspaniałych zdjęć, które wy-
konuje podczas przemierza-
nia naszej gminy na swoim ko-

Wieczór pełen sztuki
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Tworków » Rozmawiając 
o sztuce, czasem nie jesteśmy 
świadomi tego, że po sąsiedzku, 
w naszej najbliższej okolicy jest 
ktoś taki, kto może zajmować 
się twórczością, choć amator-
sko to jednak z czystym sumie-
niem można nazwać to sztuką. 
Wśród lokalnej społeczności jed-
ną z takich osób uzdolnionych 
artystycznie jest pani Maria Ko-
strzewa z Tworkowa. Niedawno 
byliśmy na jej wieczorze autor-
skim w gminnym Centrum Kul-
tury na którym promowała swo-
ją kolejną już książkę z wiersza-
mi jej autorstwa. Zaintrygowa-
ni panią Marią musieliśmy się 
zapytać u samego źródła - skąd 
talent i zamiłowanie do takiej 
formy twórczości.

Jak wspomina pani Maria, 
wszystko zaczęło się od pisania 
wierszyków dla swoich dzieci na 

potrzeby szkolne. Potem były za-
mówienia składane przez rodzi-
nę na krótki tekst z okazji uro-
dzin lub na inne okazje – tak roz-
poczęła się twórcza droga pani 
Marii. Inspiracją do wierszy pi-
sanych przez mieszkankę Twor-
kowa jest otaczająca nas natura 
i gminne krajobrazy. Jak sama 
opowiada, wiersz powstaje w 20 
minut, ale przez kolejne 3 dni 
jest poprawiany. Wędrówki po 
gminie pani Marii ułatwia rower 
który jest nierozerwalnym kom-
panem w podróży i świadkiem 
powstającej twórczości. Od pew-
nego czasu nasza lokalna poetka 
w drogę ze sobą zabiera również 
aparat, którym równie pięknie 
przedstawia przyrodę jak to ma 
miejsce w przypadku wierszy. 

Pierwsza książka z po -
ezją pani Marii została wyda-
na przez Hensom Publishing 

Horse w USA pod 
tytułem „Co w sercu śpjywo .. 
co w duszy mi gro”. Twórczość 
tworkowianki została dostrzeżo-
na w internecie przez wydawcę 
i działacza w Polonii na Nowym 
Kontynencie. Wszystkie utwory 
były napisane w gŏdce ślōnskiej. 
Twórczość pani Marii zabrzmia-
ła również m.in. w interneto-
wym radiu, w paru audycjach 
raciborskiej stacji radiowej Va-
nessa oraz w postaci piosenek 

śpiewanych przez śląski 
zespół B.A.R. Najnowszą twór-
czość Marii Kostrzewa można 
podziwiać w wydanym niedaw-
no tomiku, pt. „Wiersze zrodzo-
ne w ciszy”, który został wydany 
przez Oficyne Halegg jako Pro-
jekt grantowy: Talenty i pasje 
mieszkańców Morawskich Wrót 

– działania promujące i wspiera-
jące lokalne inicjatywy.

18 września br. jubileusz 65-lecia 
zawarcia związku małżeńskiego 
świętowali państwo Małgorza-
ta i Józef Blucha z Owsiszcza. 
Z tej okazji jubilatów odwiedzili 
zastępca wójta gminy Krzyża-
nowice Wolfgang Kroczek i za-
stępca kierownika USC Dorota 
Dwulecki. 
Wręczając małżonkom bukiet 
kwiatów i upominki, w imieniu 

własnym i mieszkańców naszej 
gminy złożyli gratulacje i wy-
razy uznania oraz szacunku za 
przeżycie tak pięknej i długiej 
wspólnej drogi, życzyli jubila-
tom pogodnych lat życia w jak 
najlepszym zdrowiu i zado-
woleniu, i w otoczeniu najbliż-
szych, a także zrealizowania 
wszystkich zamierzeń i planów.

Wykuta z żelaza

Jubileusz 60-lecia zawarcia 
związku małżeńskiego świę-
towali 19 września br. pań-
stwo Dorota i Gerard Lasak 
z Owsiszcz. Z tej okazji jubila-
tów odwiedzili zastępca wójta 
gminy Krzyżanowice Wolfgang 
Kroczek i zastępca kierownika 
USC Dorota Dwulecki. 

Wręczając małżonkom bukiet 
kwiatów złożyli gratulacje i wy-
razy uznania oraz szacunku za 
przeżycie tak pięknej i długiej 
wspólnej drogi, życzyli jubila-
tom pogodnych lat życia w jak 
najlepszym zdrowiu i zado-
woleniu – w imieniu własnym 
i mieszkańców naszej gminy. 

Diamentowe Gody

Owsiszcze » Pani Łucja Foj-
cik 21 września obchodziła 91. 
rocznicę urodzin. 
Z tej okazji dostojną jubilatkę 
odwiedzili zastępca wójta gmi-
ny Wolfgang Kroczek i zastępca 
kierownika USC Dorota Dwu-

lecki. Wręczając bukiet kwiatów 
życzyli wszystkiego co najlepsze 
oraz jeszcze wielu wspaniałych 
lat w zdrowiu i pomyślności – 
w imieniu własnym oraz lokal-
nej społeczności.

(łb)

Najstarsza
mieszkanka Owsiszcz

Artyści
są wśród nas

Zabełków » W plebiscycie 
Dziennika Zachodniego „Mi-
strzowie Agro 2019” sołtysem 
roku w powiecie raciborskim zo-
stał reprezentant naszej gminy. 
Wielki finał plebiscytu na szcze-
blu wojewódzkim miał miejsce 
9 października w Miejskim 
Ośrodku Kultury w Kłobucku, 
gdzie nagrodzono wszystkich 
laureatów.

Sołtysem roku w powie-
cie raciborskim został Marian 
Studnic, który zdeklasował 
innych nominowanych do tej 

Zakochany w śląskiej ziemi
Na dworze jesień już królujeCzy słonko czy deszcz drzewa malujeBabie lato pajęczyny srebrne wkoło splataA mleczna mgła kropelki na nich wieszaLiście z drzew wiatr pojedyncze strącaKtóre złotem się mienią w promykach słonkaJesień zmienia pogodę każdego dniaRaz słonkiem świeci, raz strugi deszczu daA w domu samotnie ktoś przy oknie siedzi I zmienną pogodę Jesieni zamyślony śledziZakochany w śląskiej ziemi tu pozostajeWidok Małej Ojczyzny radość mu dajeKrople deszczu miarowo o parapet stukają Tak jak przed laty w muzykę się zamieniają Kiedy w jesienny wieczór w tańcu oboje wirująI do swoich oczu z radością spoglądają Dziś na wspomnienie tego łezka z oka spłynęłaNa zasmuconej twarzy ślad pozostawiłaW jesieni życia zostały tylko wspomnieniaI łza co jedna po drugiej z oka spływaNa dworze już zmienna jesień królujeI życia historię w księdze zapisujeBo gdy nadejdzie stosowny czasWspomnieniami znów obdaruje nas.

Maria Kostrzewa

AGRO MISTRZ
w naszej gminie

kategorii sołtysów z naszego 
regionu. Podczas finału woje-
wódzkiego w Kłobucku wrę-
czono sołtysowi z Zabełkowa 
dyplom oraz medal „Mistrza 
Agro”. Warto wspomnieć, że w 
finale na szczeblu województwa 
śląskiego Marian Studnic zajął 
wysokie 8 miejsce spośród no-
minowanych sołtysów naszego 
województwa, którzy zwyciężyli 
na etapie powiatowym. 

Wójt gminy Grzegorz Utracki 
w imieniu własnym i mieszkań-
ców całej naszej gminy serdecz-
nie pogratulował wyniku oraz 
tytułu Sołtysa Roku. 

W plebiscycie „Mistrzowie 
Agro” nagradzani są w katego-
riach Sołtys Roku, Sołectwo Ro-
ku i Najlepsze Koło Gospodyń 
Wiejskich. 

(łb)
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Podziękowanie
Wszystkim, którzy w tak bolesnych dla nas chwilach

dzielili z nami smutek i żal,
okazali wiele serca i życzliwości

oraz uczestniczyli we Mszy Św. oraz ceremonii pogrzebowej

Śp. Rolanda Mrowiec
Rodzinie, Przyjaciołom, Księdzu Proboszczowi,

Sąsiadom, Znajomym, Delegacjom
za okazaną pomoc, współczucie, wieńce i kwiaty

serdecznie podziękowania składają Żona z dziećmi.

Serdecznie dziękujemy,
Michaela Mrowiec

Zabełków »  Strażacy 
z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Zabełkowie przyjechali do tu-
tejszego przedszkola w środę 
16 października 2019 r. impo-
nującym samochodem marki 
VOLVO o mocy aż 285 KM. Po-
jazd wypełnił niemal cały plac 
szkolny, więc z zapartym tchem 
przedszkolaki słuchały o wyjąt-
kowej pracy strażackiej braci 
i poznawali bogactwo wyposa-
żenia wielkiego wozu bojowego. 

Kto wie, może w tym mo-
mencie wśród dzieci z przed-
szkola w Zabełkowie właśnie 
narodziło się marzenie o byciu 
w przyszłości odważnym stra-
żakiem?

Strażacy wśród nas

Zabełków » W środę 16 paź-
dziernika nauczyciele i ucznio-
wie z Zespołu Szkolno- Przed-
szkolnego w Zabełkowie wzię-
li udział w ogólnopolskiej akcji 

z okazji Światowego Dnia Przy-
wracania Czynności Serca. 

Pod fachowym okiem straża-
ków z miejscowej remizy, którzy 
zaprezentowali sprzęt ratow-

niczy i przeprowadzili na fan-
tomach ćwiczenia z zakresu 
resuscytacji krążeniowo – od-
dechowej, punktualnie o godz. 
12.00 rozpoczęło się w szkole 

Szkoła w Zabełkowie 
biła rekord w I pomocy

bicie rekordu w udzielaniu I po-
mocy. Emocje i potrzeba rato-
wania udzieliły się wszystkim 
uczestnikom akcji. Połączeni 
transmisją internetową z War-
szawą i w towarzystwie dele-
gacji czeskiej ze szkoły w Bo-
huminie, dzielnie przez 30 min. 
stosowali I pomoc w ramach 
programu edukacyjnego Ratu-
jemy i Uczymy Ratować. 
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Jesień za oknami więc i pił-
karze kończą swe rozgrywki. 
Tylko cztery kolejki pozostały 
do końca rundy jesiennej se-
zonu 2019/2020. Jak grają dru-
żyny z naszej gminy pokazują 
nam tabele poszczególnych 
klas rozgrywkowych.

W klasie okręgowej Śl.Z.P.N 
Katowice nieco z tonu spuści-
li piłkarze LKS Krzyżanowi-
ce i ze zdobyczą 24 punktów 
(bramki 30:17) zajmują aktual-
nie VI miejsce w tabeli. Drugi 
nasz reprezentant w tej kla-
sie LKS Tworków plasuje się 
w połowie tabeli i z dorobkiem 
19 punktów (bramki 30:29) zaj-
muje IX miejsce.

W klasie „A” Podokręgu Ra-
cibórz LKS Chałupki jako je-
dyny przedstawiciel z naszej 
gminy z 14 punktami (bramki 
30:36) to aktualnie X miejsce 
w tabeli.

Również jedyna nasza dru-
żyna grająca w klasie „B” tegoż 
Podokręgu LKS Owsiszcze z 12 
punkami (bramki 21:20) usado-
wiła się na miejscu IX.

W klasie „C” GR I mamy 
czterech naszych przedstawi-
cieli. Na I miejscu plasuje się 
LKS Zabełków z kompletem 
27 punktów (bramki 31:8), LKS 
Bolesław na miejscu IV z 14 
punktami (bramki 13:16), LKS 
Tworków II na miejscu VI z 13 

punktami (bramki 23:18), LKS 
Owsiszcze II na miejscu VIII 
z 13 punktami (bramki 14:22)
Drużyny młodzieżowe:

Juniorzy młodsi Podokręg 
Racibórz grupa B – LKS Krzy-
żanowice na V miejscu z 14 
punktami (bramki 33:14). Po-
nadto LKS Tworków prowadzi 
drużynę Młodzików Młodszych, 
Orlików i Orlików Młodszych.

Tak wygląda sytuacja na-
szych drużyn przed końcem 
rozgrywek rundy jesiennej. 
W następnym wydaniu KGW 
podsumujemy ostatecznie wy-
niki rozgrywek tej rundy.

Sytuacja z dnia 22.10.2019 r.
Jan Kubik

Z WOLEJA

Racibórz » Uczennice szko-
ły SP Tworków w dniu 10 paź-
dziernika uczestniczyły w jed-
nej czwartej finału wojewódz-
kiego w sztafetowych biegach 
przełajowych. Zawody odbywały 
się w parku nad Odrą i zgroma-
dziły zawodników z wielu szkół 
z klas od czwartej do ósmej. 
Uczennice rywalizowały w ka-
tegorii dziewcząt starszych. We-
dług zasad w biegu uczestniczy 
sześć dziewcząt, z której każda 

musi przebiec wyznaczony ten 
sam dystans. W tym roku pod-
czas biegu na drugiej i trzeciej 
zmianie reprezentacja z Twor-
kowa zajmowała wysokie dru-
gie miejsce tuż za szkołą spor-
tową. Ostatecznie zwycięzcą 
okazała się szkoła SMS z Ra-
ciborza, a uczennice z naszej 
gminy ukończyły swój bieg na 
czwartym miejscu. Jak wiado-
mo jest to trudna dyscyplina 
wytrzymałościowa, do której 

należy się przez wiele tygodni 
przygotowywać. Dziewczyny 
z tworkowskiej szkoły należy 
pochwalić za waleczność i za-
angażowanie przez całe zawody. 
Szkołę reprezentowały: Marta 
Huptaś, Julia Suchanek, Natalie 
Wystyrk, Emilia Zawadzka, Ju-
styna Białas oraz Klaudia Buba. 
GRATULUJEMY chęci udziału 
i liczymy za rok na więcej.

Damian Chudecki

Zawody rejonowe w Raciborzu
W LEKKIEJ ATLETYCE

Gmina Krzyżanowice » 
W niedzielę 15 września odbył 
się I Rajd rowerowy zorgani-
zowany przez strażaków OSP 
Roszków dla swoich mieszkań-
ców i nie tylko. Piękna słonecz-
na pogoda zgromadziła o godz. 
14:00 pod remizą strażacką 55 
miłośników dwóch kółek, któ-
rzy zdecydowali się wziąć udział 
w rajdzie. Wszyscy razem ruszyli 
w trasę do Ruin Zamku w Twor-
kowie, tam czekała na uczestni-

ków kawa, herbata oraz słodki 
poczęstunek a dla najmłodszych 
dodatkowo plac zabaw oraz zjeż-
dżalnia z ścianką wspinaczkową. 
Po godzinnej przerwie wszyscy 
wyruszyli w trasę powrotną, któ-
ra została zakończona pod Tanty 
Anną, gdzie rozpalone zostało 
ognisko i przygotowany został 
tor przeszkód, na którym mło-
dzi druhowie sprawdzali swoje 
umiejętności strażackie.Trasę 
jaką mieli do pokonania nasi Cy-

kliści podczas I Rajdu to 19 km. 
Najstarszym uczestnikiem Raj-
du był Ginter Blokesz 75 lat a naj-
młodszym Leon Łuska 1,5 roku. 

Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za tak liczny udział 
i mamy nadzieję że w przyszłym 
roku wyruszycie z Nami w ko-
lejny Rajd strażacki zwiedza-
jąc kolejne piękne zakątki Na-
szej Gminy. 

Rodzinny Rajd Rowerowy
ze strażakami OSP Roszków

Wojnowie » W drugą sobo-
tę października miejscowy LKS 
podjął lidera z Zabełkowa. Fawo-
rytem meczu był zespół z naszej 
gminy, który do tej pory nie stracił 
punktów. Emocji nie brakowało.

Ekipa z Zabełkowa była zde-
cydowanym faworytem tego 
spotkania. Do tej pory rozegrała 
siedem meczów i wszystkie wy-
grała. Miała więc na swym kon-
cie dwadzieścia jeden punktów. 
Zespół Wojnowic z trzynastoma 
oczkami na koncie plasował się 
tuż za podium I grupy C klasy 
Podokręgu Racibórz.

Drużyna Zabełkowa, jak 
na faworyta przystało nie dała 
zbyt wielu szans swemu prze-
ciwnikowi. Sama jednak zdobyła 
trzy gole i pewnie wygrała ósmy 
mecz z rzędu. 

LKS Wojnowice – LKS Za-
bełków 0:3

(Katarzyna Kubik,
rekacja naszraciborz.pl)

C klasa. Zabełków
WCIĄŻ NIEPOKONANY
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Literacki Nobel 2019 dla Olgi 
Tokarczuk. Pisarka od debiutu 
w 1993 r. publikowała opowiada-
nia, wiersze, nawet książkę dla 
dzieci, ale to powieści przynio-
sły jej największą sławę. Teraz 
pozna się na nich także świat. 

Prowadź swój pług przez 
kości umarłych

Thriller moralny z krymi-
nalną zagadką. Powieść ze-
kranizowana przez Agniesz-
kę Holland w filmie POKOT. 
W oddalonej od reszty świa-
ta górskiej osadzie w pięknej 
Kotlinie Kłodzkiej mieszka ze 
swoimi psami Janina Duszej-
ko – nieco ekscentryczna star-
sza pani, miłośniczka astrolo-
gii, która w wolnych chwilach 
dogląda domów nieobecnych 
sąsiadów i tłumaczy poezję Wil-
liama Blake’a.

Prawiek i inne czasy
Od lat porusza czytelni-

ków na całym świecie. Jedna 
z najpoczytniejszych i najgło-
śniejszych współczesnych pol-
skich powieści, przełożona na 
ponad dwadzieścia języków. 
Prawiek – wieś położona w cen-
trum Polski – tutaj codzienność 
splata się z niezwykłością. rze-
czywistość z mitem, a powsze-
dnie życie jest ważniejsze od 
wielkich wydarzeń.

Anna In w grobowcach 
świata

Jeden z najstarszych mitów 
w historii ludzkości w nowej, 
współczesnej odsłonie. Olga 
Tokarczuk uwspółcześnia mit 
pochodzący sprzed niemal czte-
rech tysięcy lat - historię o su-
meryjskiej bogini Inannie, któ-
ra zstąpiła do krainy zmarłych. 

Ostatnie historie
Trzy historie i trzy sposo-

by oswajania śmierci w jednej 
z najbardziej poruszających po-
wieści Olgi Tokarczuk. 

 Gra na wielu bębenkach
Galeria postaci, różnorod-

ność stylów i niezwykłość hi-
storii – najgłośniejszy i najsze-
rzej komentowany w Polsce tom 
opowiadań ostatnich dekad.

Dom dzienny, dom nocny
W Kotlinie Kłodzkiej, nieda-

leko Nowej Rudy, jest niewielka 
miejscowość, Pietno. Wyróżnia 
ją to, że od października do mar-
ca nie widać z niej słońca, od 
wschodu i południa otaczają ją 
bowiem Góry Suche, od zacho-
du z kolei jedne z najwyższych 
wzniesień Wzgórz Włodzickich.

Księgi Jakubowe 
Rok 1752. Do Rohatyna na 

Podolu przybywają kasztelano-
wa Katarzyna Kossakowska i to-
warzysząca jej poetka, Elżbie-
ta Drużbacka. Jednym z gości 
na powitalnej kolacji jest miej-
scowy proboszcz - Benedykt 
Chmielowski, autor pierwszej 
polskiej encyklopedii. Ksiądz 
i poetka - osoby rozmiłowane 
w księgach, szybko znajdują 
wspólny język. Rozpoczynają 
rozmowę, którą później konty-
nuować będą w listach.

Bieguni
Od dawnych sułtańskich 

pałaców przez siedemnasto-
wieczne gabinety osobliwości 
po współczesne hale odlotów – 
Olga Tokarczuk zabiera czytel-
ników w niezwykłą podróż przez 
różne miejsca i czasy. Zapra-
sza do wspólnego oswajania 
migotliwej, fragmentarycznej 
rzeczywistości, do porzucania 

utartych szlaków. Ta powieść 
nie ma granic – dzieje się na ca-
łym świecie.

 Profesor Andrews 
w Warszawie Wyspa

Oko w oko z niespodziewa-
nym. Dwie historie ludzi, któ-
rzy przestali być pewni tego, co 
dzieje się wokół nich, kim są. Ich 
świat w jednej chwili wywrócił 
się do góry nogami. Olga To-
karczuk - ceniona na świecie 
i wielokrotnie nagradzana pol-
ska pisarka. Jej książki zostały 
przetłumaczone na ponad trzy-
dzieści języków.

Opowiadania bizarne
Najnowszy zbiór opowiadań 

Olgi Tokarczuk. Zaskakujące 
i nieprzewidywalne opowiada-
nia, dzięki którym inaczej spoj-
rzymy na otaczającą nas rze-
czywistość.

 Lalka i perła
Oświetlając dzieło Prusa lek-

turą klasyków filozofii i poezji 
Olga Tokarczuk odkrywa Lal-
kę na nowo. W opowieści o Sta-
nisławie Wokulskim dostrzega 
ponadczasową historię człowie-
ka czasu przełomu - jego dążeń 
i pragnień.

Szafa
Porywająca, niepokojąca 

wyobraźnia Olgi Tokarczuk. 
Opowiadania, w których wy-
obraźnia sąsiaduje z mita-
mi, a przedmioty znaczą wię-
cej, niż można się spodziewać. 
Bohaterowie tych historii sta-
rają się oswoić otaczającą ich 
rzeczywistość. Ta jednak ciągle 
im się wymyka. Wydaje im się 
złudna, nieprzejrzysta, czasem 
też nieprawdziwa...

Agnieszka Winiarczyk

OLGA TOKARCZUK
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Niedźwiedź sporządził listę zwierząt, które chce zjeść. Oczywiście dowiedziały się o tym 
zwierzęta z lasu i wpadły w panikę. Nazajutrz do niedźwiedzia przyszedł jeleń i pyta:
- Niedźwiedziu, jestem na liście?
- Tak.
- No tak, rozumiem. Słuchaj, daj mi jeden dzień, żebym pożegnał się z rodziną. A potem 
mnie zjesz.
Niedźwiedź się zgodził i zjadł jelenia dopiero na drugi dzień. Jako następny przyszedł 
wilk i pyta:
- Niedźwiedziu, czy jestem na liście?
- Jak najbardziej.
- Ojej, straszne. Słuchaj, pozwól mi żyć jeszcze jeden dzień, a ja pożegnam się z najbliż-
szymi. A potem mnie zjesz.
I znowu ugodowy niedźwiedź zjadł swoją ofiarę dopiero na drugi dzień. Potem do niedź-
wiedzia przyszedł zajączek i pyta:
- Słuchaj, czy jestem na liście?
- Tak, jesteś.
- A nie mógłbyś mnie skreślić?
- Nie ma sprawy. 



Egzamin z zoologii. Profesor wskazując na klatkę, która jest przykryta tak, że widać tyl-
ko nogi ptaka i pyta studenta:
- Co to za ptak?
- Nie wiem - mówi student.
- Jak się pan nazywa? - pyta profesor sięgając po notes.
Student podciąga nogawki.
- Niech pan profesor sam zgadnie... 



Dzwoni gościu do masarni i pyta:
- macie tam kurze łapki?
Po chwili namysłu: - no mamy.
- A macie świńskie ryje?
- no mamy.
- To musicie śmiesznie wyglądać 



Wróciwszy do swego gabine-
tu Müller zauw żył, jak Stirlitz 
w podejrzany sposób kręci się 
w pobliżu sejfu.
- Co tu robicie Stirlitz? - srogo 
zapytał.
- Czekam na tramwaj - odpowie-
dział Stirlitz.
- W porządku! - rzucił Müller 
wychodząc.
Na korytarzu pomyślał:
- Jakiż u diabla może być tram-
waj w moim gabinecie...
Zawrócił. Ostrożnie zajrzał do 
gabinetu. Stirlitza nie było.
- Pewnie już odjechał - pomy-
ślał Müller.
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W 27 DNI - ALISON GERVAIS
Spokojne życie Hadley zmienia się pod wpływem jednego wyda-
rzenia. Wydarzenia, które całkowicie nie wiąże się z jej życiem, 
ale wkrótce stanie się punktem zwrotnym. Czy zachowanie obcej 
osoby może wywrócić życie do góry nogami? Lekcja w szkole. 
Nauczyciel ze smutną miną przekazuje tragiczną wiadomość - 
jeden z uczniów popełnił samobójstwo. Hadley próbuje przypo-
mnieć sobie Archera Moralesa. Miała z nim zajęcia w pierwszej 
klasie, nie rozmawiali, nie przyjaźnili się. Dlaczego jego śmierć 
wywołuje w bohaterce tak ogromne emocje? Dziewczyna nie po-
trafi zapomnieć o tym, co się stało. Idzie na pogrzeb, twierdząc, 
że to idealny moment, aby zakończyć rozmyślania o chłopaku 
i wrócić do codziennej rutyny. Tam dzieje się coś dziwnego. Do 
Hadley podchodzi mężczyzna, który twierdzi, że jest Śmiercią. 
Proponuje układ, a dziewczyna, nie namyślając się długo, podej-
muje wyzwanie: cofnie się w czasie i w ciągu 27 dni musi prze-
konać Archera, aby nie popełniał samobójstwa. Niewątpliwą 
zaletą tej książki jest oryginalny pomysł na fabułę, taką która 

dla Czytelnika dużo czytającego nie rozpłynie się w morzu innych łudząco podobnych do siebie 
historii. Bardzo ciekawym zabiegiem jest wprowadzenie elementu fantastyki. Świetnie nakre-
śleni bohaterowie, którym od początku można kibicować. Język autorki jest bardzo przystępny, 
a napięcie czuć aż do ostatniej strony.

DO WSZYSTKICH CHŁOPCÓW, KTÓRYCH KOCHAŁAMA 
- FENNY HAN

"Do wszystkich chłopców, których kochałam " opowiada o nasto-
latce, która chcąc zakończyć nieodwzajemnione uczucie pisze list 
zaadresowany do chłopca, którego kochała. Gdy taki list został już 
napisany główna bohaterka chowała je do pudełka, które dostała 
od mamy. Pewnego dnia, ktoś znajduje te listy i je wysyła do chłop-
ców a było ich kilku. Gdy Lara Jean dowiaduje się, że listy zostały 
wysłane i przez niektórych chłopców przeczytane wpada w pa-
nikę. Wszystko się komplikuje gdy okazuje się, że jednym z tych 
chłopaków jest były chłopak starszej siostry, która wyjechała na 
studia do Szkocji. Czy jej starsza siostra się dowie? Czy wszystko 
się poukłada? Czy główna bohaterka znajdzie szczęście? Książkę 
czyta się szybko i przyjemnie, w niektórych momentach nawet 
z uśmiechem na twarzy. Bohaterowie z którymi można się utoż-
samiać, bo każdy z nas w tym wieku miał problemy miłosne. Po-
wieść zaskoczy nastoletnich Czytelników pozytywnie. 

P. S. WCIĄŻ CIĘ KOCHAM - FENNY HAN
"P.S. Wciąż cię kocham" Jenny Han jest kontynuacją bestsellerowej 
powieści "Do wszystkich chłopców których kochałam". Pierwsza 
część tej młodzieżowej serii po prostu zauroczyła Czytelników. Au-
torka poruszyła tu takie tematy jak miłość, która łączy dwoje mło-
dych ludzi, oraz przyjaźń, która nie wiadomo kiedy może zostać 
zapomniana. Lara Jean próbuje stworzyć wraz z Peterem trwały 
związek. Niestety jego początki będą poddane niejednej próbie. Czy 
łączące ich uczucie będzie dość silne, by przetrwać? Jenny Han 
tym razem zwróciła większą uwagę na postać głównej bohaterki, 
umieszczając na drugim planie jej rodzinę, co okazało się dobrą de-
cyzją. Narracja powieści poprowadzona została z perspektywy Lary, 
w taki sposób, że lekturę czyta się bardzo przyjemnie. Z ciekawo-
ścią można śledzić dalsze losy dziewczyny. Pierwsza książka "Do 
wszystkich chłopców, których kochałam" jak również "P.S Wciąż cię 

kocham", bardzo się podobają do tego stopnia, że z niecierpliwością będziemy czekać na ostat-
nią część tej serii "Zawsze i na zawsze" 

NIE CHCE CIĘ STRACIĆ - ABBI GLINES
Pojawił się czwarty tom serii „The field party”. Pozycje spod 
pióra tej autorki są niezwykle lekkie i przyjemne, ale też po-
ruszają nieco ważniejsze tematy. „Nie chcę cię stracić” to hi-
storia Nash'a gwiazdy szkolnej drużyny piłkarskiej i Tallulah 
dziewczyny z nadwagą. Abbi zdecydowała się tutaj na podję-
cie tematu kontuzji sportowej, nadwagi, a także wyśmiewania 
się i poniżania przez rówieśników. Tallulah wraca do szkoły po 
wakacjach odmieniona, wcześniej kompletnie niezauważalna 
przez rówieśników, a teraz jest zupełnie inaczej. Wszyscy ją 
zauważają i chcą z nią rozmawiać. Relacja głównych bohate-
rów zaczyna się od przyjaźni, jednak szybko przekształca się 
w coś więcej. Pozycja o młodych ludziach, których spotyka wie-
le przeciwności losu. Autorka rzuca im pod nogi kłody, aby nie 
było tak kolorowo. Książki tej autorki są dość schematyczne. 
Wielu z Was odniesie wrażenie, że autorka pisze swoje książki 
na jedno kopyto, ale to kompletnie nie powinno przeszkadzać, 
ponieważ każda historia wydaje się wyjątkowa na swój sposób. 

Agnieszka Winiarczyk
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Musicie od siebie wymagać,
nawet gdyby inni od Was nie wymagali.

Jan Paweł II
półkiZa oknami jesień a to najlepszy okres sprzyjający 

czytaniu. Zapraszamy do bibliotek. Jest wiele nowo-
ści wydawniczych, które warto przejrzeć, które war-
to poczytać. W tym roku nasze biblioteki dodatko-
wo z projektu Biblioteki Narodowej „ Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek publicznych” otrzymały 
kwotę 16. 000, 00 zł. Więc już kupujemy książki i jest 
w czym wybierać. 


